



ssa

COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2021-179    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
04/06/2021

L’anno  2021, questo giorno Quattro (04) del mese di Giugno  alle ore 09:45 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del decreto legge 
17 marzo 2020, n. 18 convertito con legge 24 aprile 2020, n. 27 e nel rispetto dei criteri  
fissati dal Sindaco con decreto in data 18/03/2020 Rep. DSind 1 Prot. n. 52006 per la 
trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la 
presidenza del Signor Marco Bosi nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione 
del Vice Segretario Generale Vicario del Comune Dott. Marco Cassi, stante l’assenza 
sia del Segretario Generale Dott.ssa Anna Messina che del Vice Segretario Generale 
Dott.ssa Donatella Signifredi.

Dopo che il Vice Segretario Generale Vicario ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco   risultano presenti e votanti n.   7   componenti di Giunta di cui appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO ASSENTE
BOSI MARCO PRESENTE
ALINOVI MICHELE ASSENTE
BENASSI TIZIANA ASSENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
GUERRA MICHELE PRESENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA PRESENTE
ROSSI LAURA PRESENTE
SELETTI INES PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2021-179) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 ai sensi 
art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2021-PD-1504 del 26/05/2021

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 ai sensi art. 
175 comma 9 D.Lgs. 267/2000. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

   PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/10/2020 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n.  
98 del 23/12/2020 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 contenente le 
linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2021/2023  ed  il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2021/2023 per la competenza e all’esercizio 
2021 per la cassa;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  421  del  30/12/2020,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021  –  2022  -  2023  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse  
finanziarie; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29/01/2021 Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023  sono  stati  approvati  gli  obiettivi  operativi  ed  esecutivi,  e  assegnati  in  responsabilità,  
unitamente a risorse umane, strumentali, finanziarie e indicatori di Performance Organizzativa e  
approvato il Piano delle Azioni delle Positive 2021-2023- 

- pertanto, con gli atti sopracitati , sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle  
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la  
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione  
degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;

RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti 
a titoli diversi;
-  il  comma  9,  il  quale  prevede  che  le  variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  di  cui 
all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno;

CONSIDERATO CHE:
- nella seduta di Consiglio Comunale del 31-05-2021 sarà in corso di discussione la proposta 

di  deliberazione  PD  n.  1402  del  18-05-2021  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  E  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2021 – 2023. I.E.” nel quale vengono sottoposte ad approvazione 

1



del Consiglio Comunale variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023 di competenza e 
cassa; 

- tali  variazioni  per  poter  dar  luogo ad effettivi  fatti  gestionali,  devono costituire  altresì 
oggetto di corrispondenti variazioni del Peg per il triennio 2021-2023;

- le variazioni di PEG successive alle variazioni suddette sono riassunte, la parte corrente 
nell’allegato “A” e per la parte capitale, nell’allegato “B”;

RITENUTO inoltre:
- di istituire nuovi capitoli come da allegato “C”;
- di modificare la descrizione dei seguenti capitoli:

CAP DA A
02101173 FONDO MINISTERIALE COMPENSATIVO 

(ART.177 c.2 - ART.180 c.1 - ART.181 c.5 
del DL 34/2020 DECRETO RILANCIO E 
ARTT.40-78-109 del DL 104/2020)

FONDO MINISTERIALE COMPENSATIVO 
COVID19 (MINORI ENTRATE O 
MAGGIORI SPESE)

10107306 SERVIZI DEMOGRAFICI: RIMBORSI A 
FAMIGLIE

SERVIZI DEMOGRAFICI: RIMBORSI A 
UTENTI

10111140 AVVOCATURA MUNICIPALE: IRAP SU 
INCENTIVI

AVVOCATURA MUNICIPALE: IRAP SU 
INCENTIVI (E APPPLICAZIONE AVANZO 
ACCANTONATO)

10111460 SPESE PER ONORARI DIPENDENTI DA 
INCARICHI PER CONTENZIOSO

SPESE PER ONORARI DIPENDENTI DA 
INCARICHI PER CONTENZIOSO (E 
APPLICAZIONE DI AVANZO)

10111520 AVVOCATURA MUNICIPALE: 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER 
INCENTIVI

AVVOCATURA MUNICIPALE: 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER 
INCENTIVI (E APPLICAZIONE DI 
AVANZO)

10501105 CASA DELLA MUSICA: TRASFERIMENTO 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO 
MINISTERO  (Legge n. 160 del 27.12.19 art.1 
comma 364 per Parma Capitale Italiana della 
Cultura) (vedi  02101115)

CASA DELLA MUSICA: TRASFERIMENTO 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO 
MINISTERO  (Legge n. 160 del 27.12.19 art.1 
comma 364 per Parma Capitale Italiana della 
Cultura) (vedi  02101115 E AVV)

10501106 CASA DELLA MUSICA: ATTIVITA' 
MUSICALI FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO MINISTERO (Legge n. 160 
del 27.12.19 art.1 comma 364 per Parma 
Capitale Italiana della Cultura)  (vedi 
02101115)

CASA DELLA MUSICA: ATTIVITA' 
MUSICALI FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO MINISTERO (Legge n. 160 
del 27.12.19 art.1 comma 364 per Parma 
Capitale Italiana della Cultura)  (vedi 
02101115 E AVV)

10501950 CASA DELLA MUSICA - ATTIVITA 
MUSICALI CULTURALI E MUSEALI - 
DIDATTICA E RICERCA PER PROGETTO 
PARMA 2020 (RIL.IVA)

CASA DELLA MUSICA - ATTIVITA 
MUSICALI CULTURALI E MUSEALI - 
DIDATTICA E RICERCA PER PROGETTO 
PARMA 2020 (APPLICAZIONE AVANZO) 
(RIL.IVA)

10502100 CULTURA - PROGETTI E INIZIATIVE: 
ORGANIZZAZIONE MOSTRE, CONVEGNI 
E CINEMA - (VEDI CAP. 02103010) RIL.IVA

CULTURA - PROGETTI E INIZIATIVE: 
ORGANIZZAZIONE MOSTRE, CONVEGNI 
E CINEMA - (VEDI CAP. 02103010 E AVV) 
RIL.IVA

10701060 SPESE PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO 
INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA 
TURISTICA (VEDI CAP. 02101561)

SPESE PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO 
INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA 
TURISTICA (VEDI CAP. 02101561 E AVV)

10701080 PROMOZIONE INIZIATIVE ASSISTENZA 
TURISTICA (I.A.T.)- VEDI CAP. 02101480

PROMOZIONE INIZIATIVE ASSISTENZA 
TURISTICA (I.A.T.)- VEDI CAP. 02101480 E 
AVV

10901030 PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 
INTERVENTI PER RISANAMENTO, 
RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE (VEDI CAP. 03502480)

PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 
INTERVENTI PER RISANAMENTO, 
RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE (VEDI CAP. 03502480 E 
AVV)

2



CAP DA A
10901040 PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 

TRASFERIMENTO ALLA REGIONE (VEDI 
CAP. 03502480)

PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 
TRASFERIMENTO ALLA REGIONE (VEDI 
CAP. 03502480 E AVV)

10901045 PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 
TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA 
(VEDI CAP. 03502480)

PIANO ATTIVITA' ESTRATTIVE: 
TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA 
(VEDI CAP. 03502480 E AVV)

11208125 UFFICIO UNESCO: SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE ATTIVITA' PROGETTO 
EUROPEO FROM SEED TO SPOON (VEDI 
CAP 02105565)

UFFICIO UNESCO: SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE ATTIVITA' PROGETTO 
EUROPEO FROM SEED TO SPOON (VEDI 
CAP 02105565 E AVV)

- di modificare il centro di costo del seguente capitolo:
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO DA A
10601341 CONTRIBUTO ALLE SOCIETA' 

SPORTIVE NELL’AMBITO DI 
ATTIVITA’ NATATORIE-AZIONI DI 
CONTRASTO ALL’EMERGENZA 
COVID-19 (VEDI CAP E  02101581)

B8220 B8210

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti  dell’art.  134  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000  per  consentire  gli  interventi, 
l’attuazione  dei  progetti  e  delle  iniziative  programmate  e  procedere  con  i  successivi 
adempimenti;

PRESO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bottoli Monica nominata 
con prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020 dalla dott.ssa Azzoni Paola, Direttore del Settore 
Finanziario; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  alla 
regolarità  contabile,  espresso  dal  Dirigente  finanziario  responsabile  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
- il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto e il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs n. 165/2001;

ACQUISITO  il  parere  di  conformità  di  cui  all’art.  70,  comma  1,  del  vigente  Statuto 
comunale come in atti;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte:

-  di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 9, del DLgs n. 267/2000 le variazioni al piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2021-2023 di cui agli  allegati “A” e “B”  relative alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
corrispondenti responsabili dei servizi;

3



- di assegnare i capitoli di nuova istituzione ai centri di responsabilità come da allegato “C”;

- di modificare la descrizione, i centri costo come riportate nelle premesse;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bottoli Monica nominata con 
prot.  210049  III/1.18  del  23/12/2020  dalla  dott.ssa  Azzoni  Paola,  Direttore  del  Settore 
Finanziario; 

-  di  dichiarare,  per  le  ragioni  d'urgenza  in  premessa  esplicitate,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente;

- di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti competenti.

Gruppo 2021/28-33

4



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 27/05/2021 alle ore 09:18



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2021-PD-1504 del 26/05/2021

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla  proposta  n.  2021-PD-1504 del  26/05/2021  del  SETTORE  FINANZIARIO  di 
deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 ai sensi art. 175 comma 9 
D.Lgs. 267/2000. I.E.

Si  esprime  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile  della 
presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5






DELIBERAZIONE   N. GC-2021-179   DEL 04/06/2021 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
CASSI

IL VICE SINDACO
BOSI

http://www.comune.parma.it/

		2021-06-07T14:11:24+0200


		2021-06-07T16:30:39+0200




